

Số: 860 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1891/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu 04 giảm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 3477/UBND-NC ngày 03 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị;

Phát huy kết quả tích cực của phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 đồng thời nhằm cổ vũ, động viên, tạo không khí thi đua sôi nổi, lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024, UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp, các địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự.

- Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tiếp tục củng cố, xây dựng thế trận an ninh nhân dân và nền quốc phòng toàn dân vững chắc.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động khác do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động; nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình quần chúng trong phòng, chống tội phạm về tệ nạn xã hội tại cơ sở; kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tổ chức thi đua cùng các gương điển hình.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Mục tiêu thi đua

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng xã hội an ninh, an toàn, trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện.

- Đẩy lùi tội phạm và tệ nạn xã hội, trước mắt kéo giảm các loại tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, các loại tội phạm thuộc mục tiêu 04 giảm của tỉnh; tăng cường công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng của các mô hình tự quản, tự phòng ở cơ sở, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện mục tiêu “Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, an lành”.

- Tăng cường công tác hợp tác quốc tế, nhất là các lực lượng chức năng của Vương quốc Campuchia giáp biên trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, giữ vững an ninh trật tự trên tuyến biên giới.

2. Chỉ tiêu thi đua

- Giảm tội phạm về trật tự xã hội ít nhất 05% so với năm 2023; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt trên 75%, các loại tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%; 100% tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý đúng theo quy định của pháp luật, trong đó tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%, phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu Quốc hội giao. Giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, chấp hành xong án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện dưới 15%; bắt giữ, vận động đầu thú 30% số đối tượng truy nã hiện có và 50% số đối tượng truy nã mới phát sinh; chuyển hóa thành công ít nhất 60% tổng số địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội được lựa chọn thực hiện.

- Các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” phải được ít nhất 75% trên tổng số hộ dân trên địa bàn. Đối với cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tuyên truyền 100% đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên.

- Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, “An toàn về phòng cháy, chữa cháy”.

- Mỗi xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường duy trì, củng cố nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hiện có, nhất là mô hình “Tổ Dân cư tự quản”, xây dựng, duy trì 100% các nhóm Zalo phục vụ hoạt động và truyền tải thông tin, tài liệu tuyên truyền về an ninh trật tự đến từng hộ gia đình, từng thành viên mô hình; phần đầu

100% các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội thị được xây dựng mô hình “Thắp sáng đường quê”, triển khai nhân rộng mô hình “Tổ công nhân tuyên truyền phòng, chống tội phạm”, đảm bảo có ít nhất 2/3 Ban Điều hành Tổ Dân cư tự quản hoạt động có chất lượng. Ngoài ra, căn cứ đặc điểm tình hình, điều kiện của mỗi xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường có thể xây dựng mô hình mới đảm bảo thiết thực, hoạt động có hiệu quả.

- Các xã, phường, thị trấn phấn đấu duy trì đạt chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em và đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Lực lượng Công an xã, phường, thị trấn; lực lượng Bảo vệ dân phố, Tuần tra nhân dân làm tốt vai trò nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo, huy động các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng và Nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, trong phòng ngừa tội phạm, chuyển hóa địa bàn.

3. Nội dung trọng tâm trong phong trào thi đua

Phát huy những kết quả đạt được trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong những năm qua, tiếp tục làm tốt vai trò tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận, trọng tâm là:

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033; tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; tổng kết 10 năm thực hiện các Chỉ thị của Bộ Trưởng Bộ Công an, bao gồm: Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo.

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp, huy động và phát huy vai trò của từng Thành viên Ban Chỉ đạo là các ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự ở địa phương.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và thực hiện chế độ, chính sách đối với Bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách kết thúc nhiệm vụ tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở sau khi chuyển sang lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; ban hành Đề án về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; chỉ đạo tổ chức các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; xét công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; tiếp tục triển khai xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 và tổ chức sơ kết, đánh giá 02 năm triển khai thực hiện.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 03/ĐA-BCA ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc”; Đề án số 27/ĐA-BCA ngày 02/11/2023 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 về “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, góp phần huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 1891/KH-UBND ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu 04 giảm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 395/KH-BCD ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

- Thường xuyên đổi mới phương pháp, nội dung tuyên truyền, vận động toàn dân nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời phản ánh những tình hình trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mô hình điển hình tiên tiến trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các cơ quan báo chí, thông tin truyền thông, cổng thông tin điện tử dành nhiều thời lượng, bài viết, hình ảnh, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự để tuyên truyền.

- Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa phương tập trung tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng; qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook); tuyên truyền trực tiếp tại các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoặc thông qua các buổi sinh hoạt của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương để lồng ghép tuyên truyền các nội dung liên quan đến nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, công nhân, người lao động và Nhân dân nắm vững, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tự phòng, tự quản, tích cực tham gia giữ gìn an ninh, trật tự.

- Công an tỉnh đảm bảo biên soạn đầy đủ tài liệu tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt; về cách làm hay, mô hình điển hình tiên tiến; về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội, nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông, cháy nổ cung cấp cho các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương để tuyên truyền. Tài liệu tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ để Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, tích cực tham gia giữ gìn an ninh, trật tự.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 với hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu, rộng, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các mô hình trong Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tạo khí thế để Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” phát triển mạnh mẽ

Tập trung rà soát, củng cố, đánh giá, phát huy hiệu quả hoạt động của từng mô hình, qua đó phát hiện mô hình hoạt động hiệu quả nhất trong đảm bảo an ninh, trật tự để đề xuất Bộ Công an hoặc Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận.

2.1. Phong trào ở xã, phường, thị trấn

- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tất cả các mô hình phong trào hiện có trên địa bàn; chỉ đạo lực lượng Công an, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương phân công cán bộ phụ trách từng mô hình phong trào để tham gia sinh hoạt, kiểm tra, hướng dẫn hoạt động, kịp thời phát hiện, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót; tiếp tục bổ sung thành viên hộ gia đình tham gia các Nhóm Zalo ở Tổ dân cư tự quản, mô hình phong trào hiện có (đảm bảo 100% mô hình có Nhóm Zalo), phục vụ chuyển tải, trao đổi thông tin, tuyên truyền, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động của từng mô hình, góp phần phòng ngừa xã hội có hiệu quả.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Tổ Dân cư tự quản, Nhóm Zalo và các Ban Điều hành Mô hình phong trào hiện có trên địa bàn.

2.2. Phong trào trong đồng bào các tôn giáo và dân tộc thiểu số

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức Thành viên của Mặt trận quan tâm kiểm tra, hướng dẫn hoạt động các mô hình phong trào hiện có trong đồng bào các tôn giáo và dân tộc

thiểu số ở các địa phương, tìm ra những cách làm hay, hiệu quả trong đảm bảo an ninh, trật tự để nhân rộng; hướng dẫn cung cấp, duy trì hoạt động Nhóm Zalo ở 100% các mô hình phong trào hiện có, phục vụ chuyển tải, trao đổi thông tin, tuyên truyền, để nâng cao chất lượng hoạt động đối với từng mô hình.

- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động trong việc tham gia sinh hoạt, kiểm tra, đánh giá, nhằm duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của từng mô hình phong trào trong đồng bào các tôn giáo và dân tộc thiểu số ở địa phương, quan tâm hỗ trợ kinh phí cho Ban Điều hành các mô hình phong trào hoạt động, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật trong đồng bào các tôn giáo và dân tộc thiểu số.

2.3. Phong trào ở cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

Công an tỉnh chủ động, phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA; gắn trách nhiệm của cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện, lấy kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” để phân loại tổ chức Đảng và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cá nhân, đơn vị.

- Tổ chức rà soát, củng cố, phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình “Học sinh, sinh viên tự quản về an ninh, trật tự” của Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh để nhân rộng trong các cơ sở giáo dục nhằm huy động đông đảo học sinh, sinh viên tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Triển khai nhân rộng mô hình “Tổ công nhân tuyên truyền phòng, chống tội phạm” tại các doanh nghiệp ở các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục chủ động củng cố, xây dựng lực lượng Bảo vệ vững mạnh, phối hợp với ngành Công an tổ chức các lớp bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng Bảo vệ để làm tốt nhiệm vụ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự ở từng cơ quan, đơn vị.

3. Thực hiện tốt công tác phối hợp xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giữa Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Thành viên của Mặt trận

Lực lượng Công an chủ động, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Thành viên các cấp triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Thành viên; đề ra Kế hoạch phối hợp, nội dung thực hiện cụ thể, đổi mới nội dung, phương pháp phối hợp tuyên

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giữ gìn an ninh, trật tự phù hợp với từng địa bàn, từng thời điểm.

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp, củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động ít nhất 2/3 số Ban Điều hành Tổ dân cư tự quản trên địa bàn tỉnh; phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức về pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, hòa giải các vụ mâu thuẫn trong nhân dân, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Phối hợp Hội Nông dân tỉnh tổ chức biểu dương Hội viên Hội Nông dân tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, giai đoạn 2019 - 2024.

- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức biểu dương Hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, giai đoạn 2019 - 2024.

4. Triển khai, thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an về tiêu chí về an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới và công tác đánh giá, phân loại Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

- Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và địa phương nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và địa phương an toàn về an ninh, trật tự theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA; lực lượng Công an (Thường trực Ban Chỉ đạo) tiếp tục thực hiện tốt công tác đánh giá, đề xuất công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đảm bảo kịp thời, khách quan, chính xác làm động lực, nền tảng nâng cao hiệu quả Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Có kế hoạch tổ chức triển khai các giải pháp xây dựng xã đạt Tiêu chí về an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới đối với 05 xã chưa đạt trong năm 2023 và giữ vững Tiêu chí về an ninh, trật tự đối với 66 xã đã đạt; tập trung chỉ đạo thực hiện đạt Tiêu chí về an ninh, trật tự ở những xã được chọn điểm xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đảm bảo khách quan, đúng thực chất.

5. Công tác xây dựng lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố và Tuần tra nhân dân

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện lộ trình Đề án “Bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”, Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác cho Công an xã trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025”; quan tâm hướng dẫn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Công an xã theo chủ trương “Xã bám cơ sở”, làm tốt nhiệm vụ

năm tình hình an ninh, trật tự, chủ động tham mưu, đề xuất xử lý tình hình an ninh, trật tự ở địa bàn phụ trách.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Tuần tra nhân dân, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ theo hướng sát thực tế công tác, chức trách, nhiệm vụ được giao, nhất là công tác phối hợp, trao đổi thông tin, tham gia các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở, chuẩn bị những điều kiện cần thiết khác chuyển tiếp sang lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (sau khi Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có hiệu lực).

6. Công tác dân vận

Đẩy mạnh triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền (cải cách thủ tục hành chính) để phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn.
- Tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giúp dân, đèn ơn đáp nghĩa,...tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật và tổ chức chuyển hóa làm trong sạch địa bàn.
- Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

7. Công tác thi đua, khen thưởng

- Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện, thị xã, thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát động Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích xuất sắc trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận; nội dung, hình thức tổ chức biểu dương, trao thưởng phù hợp từng vụ việc để động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và công tác dân vận.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học tăng cường thực hiện công tác khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2024.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh

- Trên cơ sở chỉ tiêu, nội dung thi đua và giải pháp thực hiện của Kế hoạch này, ban hành Kế hoạch tổ chức, thực hiện của cấp mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học; gửi Kế hoạch về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) trước ngày 29/3/2024 để theo dõi, tổng hợp.

- Quán triệt, phổ biến, triển khai phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, triển khai phong trào thi đua đến tận cơ sở, đoàn viên, hội viên, đội viên và quần chúng Nhân dân.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để kịp thời phát hiện các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua; phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, báo, đài để kịp thời biểu dương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1891/KH-UBND ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu 04 giảm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 395/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Phong trào thi đua theo quy định.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, phát hiện, điều tra, xử lý tin báo tố giác tội phạm; thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm.

4. Công an tỉnh

- Chủ động nắm chắc tình hình, nghiên cứu, phân tích, đánh giá tình hình tội phạm để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo mở các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nhất là các dịp lễ, Tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

- Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự, tăng cường công tác chỉ đạo nghiệp vụ lực lượng Công an xã, phường, thị trấn, kịp thời giải quyết dứt điểm các vụ việc về an ninh trật tự, phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; huy động lực lượng Tuần tra Nhân dân, Bảo vệ dân phố tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự; vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, hỗ trợ lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng cường áp dụng các biện pháp xử lý hành chính, biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Chỉ đạo Công an các địa phương phối hợp với Phòng Nội vụ cùng cấp tham mưu cấp ủy, chính quyền phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 đến tận áp, khu phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ chỉ đạo, hướng dẫn các Khối Thi đua trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tổ chức thực hiện các đợt thi đua, các hoạt động chung chào mừng Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm tại các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, nhằm đánh giá vai trò của cấp ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt là cấp xã trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; chủ trì ban hành Kế hoạch, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) kiểm tra việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua tại huyện Tân Châu, thị xã Hòa Thành và một số doanh nghiệp, nhà trường (thực hiện trong tháng 7 năm 2024).

5. Sở Tư pháp

- Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học và cơ sở giáo dục. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, hạn chế đến mức thấp nhất việc học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên phạm tội và tham gia tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực học đường.

7. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên môi trường mạng, kịp thời xử lý các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội trên địa bàn tỉnh đưa thông tin sai sự thật, gây kích động, bạo lực; phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt việc gỡ bỏ các thông tin xấu, độc trên internet và mạng xã hội.

8. Văn phòng UBND tỉnh (Phụ trách Công Thông tin điện tử tỉnh), Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ đưa tin, viết bài, mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tuyên truyền, biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, các tổ chức hội quần chúng cấp tỉnh: Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; gắn thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa", xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Chỉ đạo cấp cơ sở phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng, nhất là đối với những người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù, tạo điều kiện để họ sớm tái hòa nhập cộng đồng, phát triển sinh kế, không tái phạm.

Đề nghị Hội Nông dân tỉnh đẩy mạnh thực hiện mô hình "Tự quản về an ninh trật tự".

Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh đẩy mạnh thực hiện mô hình "Chi hội Cựu chiến binh 04 không", nâng cao tính tiền phong, gương mẫu của Hội viên Cựu chiến binh trong đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm ở cơ sở.

Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức, thực hiện tốt Chương trình "Thắp sáng ước mơ hoàn lương" năm 2024.

Đề nghị Hội LHPN tỉnh rà soát, duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện hiệu quả mô hình "Tổ Phụ nữ tham gia tố giác tội phạm" trong các cấp Hội nhằm đẩy mạnh tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, quần chúng phụ nữ tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội ở địa phương

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trên địa bàn.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát UBND các xã, phường, thị trấn trong việc phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" ở cơ sở.

UBND tỉnh yêu cầu các Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tỉnh, các Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh, các lực lượng chức năng triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Ban TĐKT TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Thành viên HĐ. TĐKT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Lưu: VT, BTD. 65

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Đức Trọng